
Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale N. 42 del 24-06-2024
 

 Proposta di Ordinanza Dirigenziale
N. 44 del 24-06-2024

 
 

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE, IN ENTRAMBI I
SENSI DI MARCIA, DELLA STRADA PROVINCIALE N. 73 DIR B
"BIFERNINA", AL KM. 11+00".

.  
SETTORE: SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
.  
UFFICIO: SETTORE 3 - AFFARI GENERALI E AMBIENTE
.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

IDA CAROSELLA

RESP. PROCED./
R.U.P.:

IDA CAROSELLA

ISTRUTTORE:
.

IDA CAROSELLA

.  
TRASMETTERE A: Trasporti

SETTORE 2 - TECNICO
PRESIDENZA
 

.  
ALLEGATI: 1

 
 

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 1/6



 
 

 

Premesso che:
La sp 73 dir B, al Km. 11,00, è interessata da un fenomeno franoso a fronte del quale la Provincia di Campobasso
ha eseguito diversi lavori di contenimento e regimazione delle acque per mantenerne la transitabilità;
 
Di recente il dissesto si è accentuato   a scapito della viabilità che  ha subito ulteriori peggioramenti con la
formazione di scalini, abbassamenti e cedimenti delle opere di contenimento precedentemente realizzate
(gabbionate).
 
Su segnalazione dei Carabinieri di Larino in data 24/06/2024 è stato rilevato che la suddetta strada, nel punto di
frana, ha subito un ulteriore e grave cedimento tale da renderla impercorribile ad ogni tipo di mezzo.
 
Dato atto che il competente Ufficio dell’Ente, con nota prot. 12756 del 24.06.2024 allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale, ha comunicato quanto in premessa brevemente rappresentato e che in
considerazione della situazione evidenziata e del derivante pericolo per la circolazione stradale, è necessario
disporre la “Chiusura totale al traffico veicolare, in entrambi i sensi di marcia, della Strada Provinciale n. 73 Dir
B “ Bifernina ”, al km. 11+00”.
 
Ritenuto  dover accogliere la richiesta  avanzata per le ragioni rappresentate e per garantire la pubblica e privata
incolumità e a tutela del patrimonio dell’Ente;
 
Visti gli artt. 5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 21 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs n.285 del
30.04.92 e degli artt. dal 30 al 43 del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. n.
495 del 16.12.92 e loro successive modifiche ed integrazioni
 
Visto l’articolo 70 comma 6 del D. Lgs. 30-3-2001 n. 165;
Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,
Visto del D.Lgs n.285 del 30.04.92 e il relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione
Visti lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
 

ORDINA
 
Le premesse, nonché la nota prot. 12756 del 24.06.2024 allegata al presente atto, costituiscono parte integrante e
sostanziale del provvedimento e ne costituiscono motivazione;
 
La Chiusura totale al traffico veicolare, in entrambi i sensi di marcia, della Strada Provinciale n. 73 Dir B
“Bifernina”, al km. 11+00”.
 
I collegamenti saranno garantiti su percorsi alternativi delle strade provinciali statali e comunali aperte al traffico;
 
L’ordinanza sarà eseguita con la posa in opera, a cura del personale stradale Provinciale, della segnaletica stradale
di chiusura al traffico con preavvisi sia a monte che a valle del km. 11,00;
 
I Comuni interessati sono Lupara e Lucito
 
L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli organi di polizia stradale
indicati all’art. 12 del Codice della Strada;
 
La presente Ordinanza è trasmessa al Presidente della Provincia, all’ Ufficio Trasporti della Provincia di
Campobasso, ai  Comuni di Lupara e Lucito e, per conoscenza, alla Prefettura di Campobasso, al Comando
Provinciale dei Carabinieri, al Comando Carabinieri di Lucito,  Comando di Polizia Stradale, al Gruppo
Carabinieri Forestale di Campobasso, al Comando Provinciale della G.d.F., al Comando Provinciale Vigili del
Fuoco, alla Centrale Operativa Regionale del 118, alla Regione Molise Servizio di Protezione Civile, alla 
Regione Molise Servizio Viabilità, alla Regione Molise - Ufficio Trasporti, all’Anas e  al Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili -Provv. Int. alle OO.PP. – per la Campania il Molise la Puglia e la

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 2/6



Basilicata -sede coordinata di Campobasso
 

AVVERTE
 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise 
(entro 60 giorni) o al  Presidente della Repubblica (entro 120 giorni).
 

Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 44 del 24-06-2024

 
SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 44 del 24-06-2024
con oggetto
 
CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, DELLA STRADA
PROVINCIALE N. 73 DIR B "BIFERNINA", AL KM. 11+00".
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 24-06-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 3/6



 

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 4/6



 
 
 
IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 44 del 24-06-2024,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 44 del 24-06-2024.
 
 
Campobasso, lì 24-06-2024
 

 
 IL DIRIGENTE
 DEL SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 5/6



 
 

 

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 6/6



Provincia di Campobasso
 

Ordinanza Dirigenziale
Proposta N. 44 del 24-06-2024

 
SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Ordinanza Dirigenziale n. 44 del 24-06-2024
con oggetto
 
CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, DELLA STRADA
PROVINCIALE N. 73 DIR B "BIFERNINA", AL KM. 11+00".
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo n.147 bis,
comma 1 del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 24-06-2024  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 CARLO NICOLA LALLI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI del SETTORE 3 AFFARI GENERALI E AMBIENTE
 
 
la Ordinanza Dirigenziale n. 42 del 24-06-2024
 
avente ad oggetto:
 
CHIUSURA TOTALE AL TRAFFICO VEICOLARE, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, DELLA
STRADA PROVINCIALE N. 73 DIR B "BIFERNINA", AL KM. 11+00".
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 24-06-2024
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

ORDINANZA N. 42 DEL 24-06-2024 1/1



1 
 

 

 
 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO 
Via Roma, 47 - 86100 CAMPOBASSO (CB) · Tel. 0874.4011 -  Fax 0874.411976 

Pec: provincia.campobasso@legalmail.it 
2° Settore Tecnico - viabilità 

Dirigente: Ing. Pasquale Stoppiello 

 

Ufficio 1-  Gruppi stradali area nord 
Responsabile dell’Ufficio: ing. Gianluigi Fantetti  
Telefono 0874/40210 – e-mail: 
gianluigi.fantetti@provincia.campobasso.it 
Gruppo stradale n. 7 di  TRIVENTO 
Istruttore Direttivo Tecnico: geom. Domenico Vespoli 
Telefono: 0874 401348 
e-mail: domenico.vespoli@provincia.campobasso.it 

 
A 

 
3° Settore  
1° Servizio 
Ufficio Ordinanze 
Rag. Ida Carosella 
SEDE 
 

 

Allegati : 1 

 

  

OGGETTO:  Dissesto per frana sulla SP 73 dir. B nel Comune di Lupara al km 11+00. Chiusura totale al 
traffico veicolare, in entrambi i sensi di marcia. Richiesta emissione ordinanza 
^^^ 

RELAZIONE 
 

Premesse 
La strada provinciale che conduce a Lupara è la SP 73 dir. B collega il centro abitato alla S.S. 647 per una 
lunghezza complessiva di  km. 7,30 L’abitato di Lupara può essere raggiunto anche mediante la S.S. 157 sia con 
transito dai Comuni di Lucito e Castelbottaccio con una percorrenza di km.  20,80. Sulla S.S. 157 vi sono limiti di 
transito a mezzi superiori a 7,5 T. Altri divieti ai mezzi superiori a 8,00 T sono vigenti sulle strade comunali 
locali. 
La sp 73 dir B, al Km. 11,00,  è interessata da un fenomeno franoso. La Provincia ha eseguito diversi lavori di 
mantenimento della transitabilità con opere di contenimento e regimazione delle acque. Di recente il dissesto si è 
accentuato e la viabilità ha subito ulteriori peggioramenti con la formazione di scalini, abbassamenti e cedimenti 
delle opere di contenimento precedentemente realizzate (gabbionate). L’analisi del fenomeno in atto prevede la 
realizzazione di opere strutturali..   
In attesa della programmazione di tali opere, la Provincia di Campobasso ha effettuato lavori di mantenimento 
della transitabilità per mantenere aperta la suddetta strada.  
Su segnalazione dei Carabinieri di Larino in data 24/06/2024 è stato rilevato che la suddetta strada, nel punto di 
frana, ha subito un ulteriore e grave cedimento tale da renderla impercorribile ad ogni tipo di mezzo. 
Per garantire la pubblica e privata incolumità si rende necessaria la chiusura totale al traffico veicolare della Sp 73 
Dir. B, nel Comune di Lupara dal giorno del 24 giugno 2024 e fino a nuova ordinanza. 
 
Per quanto sopra premesso e illustrato, ai sensi degli artt. 5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 21 del Nuovo Codice 
della Strada, approvato con D.Lgs n.285 del 30.04.92 e degli artt. dal 30 al 43 del relativo Regolamento di 
Esecuzione ed Attuazione, approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.92 e loro successive modifiche ed integrazioni, 
si chiede di emettere apposita ordinanza  che preveda, dal giorno 24 giugno 2024 la  Chiusura totale al traffico 
veicolare, in entrambi i sensi di marcia, della Strada Provinciale n. 73 Dir B “Bifernina”, al km. 11+00. 
Verrà posta in opera dal personale stradale la segnaletica stradale di chiusura al traffico con preavvisi prima del 
sia a monte che a valle del km. 11,00. 
 
I collegamenti saranno garantiti su percorsi alternativi delle strade provinciali statali e comunali aperte al traffico  
I Comuni interessati dai lavori sono: Lupara e Lucito.   
 
Inoltre l’Ordinanza dovrà essere notificata ai Comuni di Lupara, Lucito, alle autolinee di trasporto pubblico, al 
Comando Stazione dei Carabinieri di Lucito.  

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
5
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 
 

 
 
 

Istruttore Direttivo del Gruppo 7 di Trivento 
Archj Domenico VESPOLI (*) 

 
 

Il Responsabile dell’ufficio viabilità area Nord 
Ing. Gianluigi Fantetti (*) 

 
 

Il Dirigente 
Ing. Pasquale Stoppiello (*) 

 
 
 

 (*) documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n.82/2007      
 

 

 

 
STRADA PROVINCIALE SP 73 DIR B – TRATTO DALLA S.S. 647 ALL’ABITATO DI LUPARA 

 

 

Punto frana al 
km 11+00

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
5
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 
 

 
STRADA PROVINCIALE SP 73 DIR B – PUNTO DI FRANA AL KM. 11+00  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Punto frana km 
11+00

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
7
5
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
4
-
0
6
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


